
คู่มือเตรียมสอบ

กรมป่าไม้
นิติกร

แนวข้อสอบ
830 ข้อ

690 บาท



สารบญั 
 

          หน้า 
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547       1 
 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547      1 

แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547    11 
 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547   14 
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม    17 
 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526     17 

แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526    45 
 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526   58 
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม    69 
 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539      69 

แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539    97 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539   104 
พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 110 
 พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542   110 

แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542  161 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 167 
พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม   174 
 พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539    174 

แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539   177 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539  179 
ประมวลกฎหมายอาญา          181 
   แนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายอาญา        181 
   เฉลยแนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายอาญา        193 
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์        204 
   แนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์      204 
   เฉลยแนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์     219 
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา        234 
   แนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา     234 
   เฉลยแนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา     246 



สารบญั (ตอ่) 

 
          หน้า 

ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง        258 
   แนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง     258 
   เฉลยแนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง     273 
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และที่แก้ไขเพิ่มเติม   288 
 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534     288 

แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534   320 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534   333 
พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม    345 
 พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551     345 

แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551    388 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551   404 
พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546 
     และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม          414 
 พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546  414 

แนวข้อสอบ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  
     พ.ศ. 2546          432 

 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 
     พ.ศ. 2546          441 

พระราชบัญญัติป่าไม้ พุทธศักราช 2484 และที่แก้ไขเพิ่มเติม     448 
 พระราชบัญญัติป่าไม้ พุทธศักราช 2484       448 

แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติป่าไม้ พุทธศักราช 2484     471 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติป่าไม้ พุทธศักราช 2484     475 
พระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2507 และที่แก้ไขเพิ่มเติม     479 
 พระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2507      479 

แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2507     492 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2507    495 
 
 
 



สารบญั (ตอ่) 

 
          หน้า 

พระราชบัญญัติสวนป่า พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม      498 
 พระราชบัญญัติสวนป่า พ.ศ. 2535        498 

แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติสวนป่า พ.ศ. 2535      507 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติสวนป่า พ.ศ. 2535     509 
พระราชบัญญัติเลื่อยโซ่ยนต์ พ.ศ. 2545        510 
 พระราชบัญญัติเลื่อยโซ่ยนต์ พ.ศ. 2545       510 

แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติเลื่อยโซ่ยนต์ พ.ศ. 2545     516 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติเลื่อยโซ่ยนต์ พ.ศ. 2545     519 
พระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 2562        520 
 พระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 2562       520 

แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 2562      548 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 2562     555 
 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

1 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตร ี
ว่าด้วยพนักงานราชการ 

พ.ศ. ๒๕๔๗ 
                   

 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีการปรับปรุงกระบวนการจ้างงานภาครัฐในส่วนของลูกจ้างของส่วน
ราชการให้มีความหลากหลาย เพื่อให้เกิดความเหมาะสมในการใช้กำลังคนภาครัฐและให้การปฏิบัติราชการมี
ความคล่องตัวเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยสอดคล้องตามแนวทางการบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม่  
คณะรัฐมนตรีจึงเห็นสมควรให้มีการจ้างพนักงานราชการสำหรับการปฏิบัติงานของส่วนราชการ 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ (๘) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 
๒๕๓๔ นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๔๗” 
 

ข้อ ๒1  ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๗ เป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓  ในระเบียบนี้ 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะ

เป็นกรม หรือหน่วยงานอื่นใดของรัฐที่มีฐานะเป็นส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการ
แผ่นดินและกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม เว้นแต่ราชการส่วนท้องถ่ิน 

“หัวหน้าส่วนราชการ” หมายความว่า ปลัดกระทรวง ปลัดทบวง อธิบดีหรือหัวหน้าส่วนราชการท่ี
เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะเป็นกรม หรือหัวหน้าหน่วยงานอื่นของรัฐที่มีฐานะเป็นส่วนราชการ และผู้ว่า
ราชการจังหวัด ซ่ึงเป็นผู้ว่าจ้างพนักงานราชการ 

“พนักงานราชการ” หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับการจ้างตามสัญญาจ้างโดยได้รับค่าตอบแทนจาก
งบประมาณของส่วนราชการ เพื่อเป็นพนักงานของรัฐในการปฏิบัติงานให้กับส่วนราชการน้ัน 

“สัญญาจ้าง” หมายความว่า สัญญาจ้างพนักงานราชการตามระเบียบนี้ 
 

ข้อ ๔  บรรดากฎหมาย กฎ ระเบียบ ประกาศ ข้อบังคับ คำสั่ง หรือมติคณะรัฐมนตรีที่กำหนดให้
ข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการมีหน้าที่ต้องปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหรือเป็นข้อห้ามในเรื่องใด ให้
ถือว่าพนักงานราชการมีหน้าที่ต้องปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหรือต้องห้ามเช่นเดียวกับข้าราชการหรือลูกจ้าง
ด้วย  ทั้งนี้ เว้นแต่เร่ืองใดมีกำหนดไว้แล้วโดยเฉพาะในระเบียบนี้หรือตามเงื่อนไขของสัญญาจ้าง  หรือเป็นกรณี
ที่ส่วนราชการประกาศกำหนดให้พนักงานราชการประเภทใดหรือตำแหน่งในกลุ่มงานลักษณะใด ได้รับยกเว้น

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๑/ตอนพิเศษ ๕ ง/หน้า ๑/๑๖ มกราคม ๒๕๔๗ 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

11 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ระเบยีบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนกังานราชการ พ.ศ. ระเบยีบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนกังานราชการ พ.ศ. ระเบยีบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนกังานราชการ พ.ศ. ระเบยีบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนกังานราชการ พ.ศ. 2547254725472547    
 

1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 
1.  วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2547   2.  วันที่ 2 มกราคม พ.ศ. 2547 

3.  วันท่ี 3 มกราคม พ.ศ. 2547   4.  วันที่ 4 มกราคม พ.ศ. 2547 
 

2. ใครเป็นผู้รักษาการตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547  
1.  เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ 

2.  เลขาธิการคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน 
3.  เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 
4.  เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด 

 
3. พนักงานราชการมีกี่ประเภท 

1.  2 ประเภท  2.  3 ประเภท  3.  4 ประเภท  4.  5 ประเภท 
 

4. พนักงานราชการมีกี่กลุ่มงาน 
1.  4 กลุ่มงาน  2.  5 กลุ่มงาน  3.  6 กลุ่มงาน  4.  7 กลุ่มงาน 

 
5. ข้อใด มิใช่ กลุ่มงานของตำแหน่งพนักงานราชการ 

1.  กลุ่มงานชำนาญการ    2.  กลุ่มงานเทคนิค  
3.  กลุ่มงานทั่วไป    4.  กลุ่มงานวิชาชีพเฉพาะ 
 

6. ข้อใด มิใช่ คุณสมบัติของผู้ท่ีจะเข้าเป็นพนักงานราชการ 
1.  มีสัญชาติไทย     2.  อายุไม่ต่ำกว่า 20 ปีบริบูรณ์ 
3.  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย      4.  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง 

 
7. การจ้างพนักงานราชการให้จ้างได้ตามข้อใด 

1.  4 ปี      2.  ไม่เกิน 4 ปี 
3.  ไม่เกินคราวละ 4 ปี    4.  ไม่เกินกว่าคราวละ 4 ปี 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

17 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตร ี
ว่าด้วยงานสารบรรณ 

พ.ศ. ๒๕๒๖1 
                   

  

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๐๖ เสียใหม่
ให้เหมาะสมยิ่งข้ึน คณะรัฐมนตรีจึงวางระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้  

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖”  
 

ข้อ ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี ๑ มิถุนายน ๒๕๒๖ เป็นต้นไป  
 

ข้อ ๓  ให้ยกเลิก 
๓.๑ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๐๖ 
๓.๒ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลงชื่อในหนังสือราชการ พ.ศ. ๒๕๐๗ 
๓.๓ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลงชื่อในหนังสือราชการ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๑๖ 
บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ มติของคณะรัฐมนตรี และคำสั่งอื่นใด ในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในระเบียบน้ี 

หรือซ่ึงขัด หรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน เว้นแต่กรณีที่กล่าวในข้อ ๕ 
 

ข้อ ๔  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับแก่ส่วนราชการ 
ส่วนราชการใดมีความจำเป็นที่จะต้องปฏิบัติงานสารบรรณนอกเหนือไปจากที่ได้กำหนดไว้ในระเบียบ

นี้ให้ขอทำความตกลงกับผู้รักษาการตามระเบียบน้ี 
 

ข้อ ๕2  ในกรณีที่กฎหมาย ระเบียบว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ หรือระเบียบว่าด้วยการ
รักษาความลับของทางราชการ กำหนดวิธีปฏิบัติเกี ่ยวกับงานสารบรรณไว้เป็นอย่างอื่น ให้ถือปฏิบัติตาม
กฎหมาย หรือระเบียบว่าด้วยการนั้น 

 

ข้อ ๖  ในระเบียบนี้ 
“งานสารบรรณ” หมายความว่า งานท่ีเกี่ยวกับการบริหารงานเอกสาร เริ่มตั้งแต่การจัดทำการรับ 

การส่ง การเก็บรักษา การยืม จนถึงการทำลาย 
“หนังสือ” หมายความว่า หนังสือราชการ 
“อิเล็กทรอนิกส์”3 หมายความว่า การประยุกต์ใช้วิธีการทางอิเล็กตรอน ไฟฟ้า คลื่นแม่เหล็กไฟฟ้า

หรือวิธีอื่นใดในลักษณะคล้ายกัน และให้หมายความรวมถึงการประยุกต์ใช้วิธีการทางแสง วิธีการทางแม่เหล็ก 
หรืออุปกรณ์ท่ีเก่ียวข้องกับการประยุกต์ใช้วิธีต่าง ๆ เช่นว่าน้ัน 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๒/ตอนพิเศษ ๙๙ ง/หน้า ๑/๒๓ กันยายน ๒๕๔๘ 
2 ข้อ ๕ แก้ไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๘ 
3 ข้อ ๖ นิยามคำว่า “อิเล็กทรอนิกส์” เพ่ิมโดยระเบียบสำนักนายกรฐัมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๘ 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

45 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
ระเบียบสำนกันายกรัฐมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรัฐมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรัฐมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรัฐมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526252625262526    
 
1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันท่ี 1 มิถุนายน พ.ศ. 2526   2.  วันที่ 2 มิถุนายน พ.ศ. 2526 
3.  วันท่ี 3 มิถุนายน พ.ศ. 2526   4.  วันที่ 4 มิถุนายน พ.ศ. 2526 

 
2. ส่วนราชการใดมีความจำเป็นที่จะต้องปฏิบัติงานสารบรรณนอกเหนือไปจากท่ีได้กำหนดไว้ในระเบียบ

นี้ให้ดำเนินการอย่างไร 
1.  ให้ทำหนังสือขออนุญาตหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ 
2.  ให้ทำหนังสือชี้แจงเหตุผลต่อคณะกรรมการ 
3.  ให้ขอทำความตกลงกับผู้รักษาการตามระเบียบน้ี 
4.  ให้ทำรายงานขอความเห็นชอบเสนอต่อผู้บังคับบัญชา 

 
3. ในกรณีที่กฎหมาย ระเบียบว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ หรือระเบียบว่าด้วยการรักษา

ความลับของทางราชการ กำหนดวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับงานสารบรรณไว้เป็นอย่างอื่น ให้ดำเนินการ
อย่างไร 

1.  ให้ถือปฏิบัติตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 
2.  ให้ถือปฏิบัติตามกฎหมาย หรือระเบียบว่าด้วยการน้ัน 
3.  ให้ถือปฏิบัติตามคำส่ังของผู้บังคับบัญชา 
4.  ให้ถือปฏิบัติตามดุลยพินิจของเจ้าหน้าที่ 

 
4. “งานสารบรรณ” ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 หมายความว่า 

1.  งานรับ - ส่งและเก็บรักษาหนังสือ  2.  งานร่าง - เขียนและพิมพ์หนังสือ 
3.  งานที่เก่ียวกับงานทะเบียนเอกสาร  4.  งานท่ีเก่ียวกับการบริหารงานเอกสาร 

 
5. “หนังสือ” ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 หมายความว่า 

1.  หนังสือทางการ    2.  หนังสือส่วนราชการ  
3.  หนังสือราชการ    4.  หนังสือตราครุฑ 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

58 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
ระเบียบสำนกันายกรัฐมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรัฐมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรัฐมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรัฐมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526252625262526    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 1 19 3 37 2 55 2 73 1 

2 3 20 2 38 1 56 2 74 2 
3 2 21 1 39 2 57 4 75 4 
4 4 22 3 40 3 58 3 76 1 
5 3 23 1 41 4 59 3 77 1 

6 4 24 2 42 2 60 1 78 4 
7 4 25 4 43 1 61 2 79 2 
8 1 26 2 44 4 62 1 80 2 
9 3 27 2 45 3 63 4 81 1 

10 4 28 2 46 2 64 4 82 1 
11 3 29 1 47 1 65 4 83 1 
12 3 30 3 48 2 66 1 84 3 
13 4 31 1 49 4 67 2 85 3 

14 3 32 2 50 1 68 3 86 1 
15 1 33 4 51 3 69 1 87 4 
16 2 34 2 52 4 70 4 88 2 
17 2 35 2 53 3 71 1 89 2 

18 3 36 4 54 4 72 2 90 1 
 
1. เฉลยข้อ  1.  วันท่ี 1 มิถุนายน พ.ศ. 2526 

เหตุผล  ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2526 เป็นต้นไป 
2. เฉลยข้อ  3.  ให้ขอทำความตกลงกับผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

เหตุผล  ส่วนราชการใดมีความจำเป็นที่จะต้องปฏิบัติงานสารบรรณนอกเหนือไปจากท่ีได้กำหนดไว้ใน  
ระเบียบน้ีให้ขอทำความตกลงกับผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

69 

พระราชบัญญัติ 
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

พ.ศ. ๒๕๓๙ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันท่ี ๒๗ กันยายน พ.ศ. ๒๕๓๙ 

เป็นปีท่ี ๕๑ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่สมควรมีกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 

มาตรา ๓  ว ิธ ีปฏิบัต ิราชการทางปกครองตามกฎหมายต่าง ๆ ให ้ เป ็นไปตามที ่กำหนดใน
พระราชบัญญัตินี้ เว้นแต่ในกรณีที่กฎหมายใดกำหนดวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเร่ืองใดไว้โดยเฉพาะและมี
หลักเกณฑ์ที่ประกันความเป็นธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการไม่ต่ำกว่าหลักเกณฑ์ที่กำหนดใน
พระราชบัญญัตินี้ 

ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับกับข้ันตอนและระยะเวลาอุทธรณ์หรือโต้แย้งที่กำหนดในกฎหมาย 
 

มาตรา ๔  พระราชบัญญัตินี้มิให้ใช้บังคับแก่ 
(๑) รัฐสภาและคณะรัฐมนตรี 
(๒) องค์กรท่ีใช้อำนาจตามรัฐธรรมนูญโดยเฉพาะ 
(๓) การพิจารณาของนายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีในงานทางนโยบายโดยตรง 
(๔) การพิจารณาพิพากษาคดีของศาลและการดำเนินงานของเจ้าหน้าท่ีในกระบวนการพิจารณาคดี 

การบังคับคดี และการวางทรัพย์ 
(๕) การพิจารณาวินิจฉัยเร่ืองร้องทุกข์และการส่ังการตามกฎหมายว่าด้วยคณะกรรมการกฤษฎีกา 
(๖) การดำเนินงานเก่ียวกับนโยบายการต่างประเทศ 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๑๓/ตอนท่ี ๖๐ ก/หน้า ๑/๑๔ พฤศจิกายน ๒๕๓๙ 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

97 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539    
 
1. พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 27 กันยายน พ.ศ. 2539   2.  วันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2539 
3.  วันท่ี 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539  4.  วันที่ 15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539 
 

2. พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ให้ไว้ ณ วันใด 
1.  วันท่ี 27 กันยายน พ.ศ. 2539   2.  วันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2539 
3.  วันท่ี 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539  4.  วันที่ 15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539 

 
3. ตราพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  สภาผู้แทนราษฎร    2.  วุฒิสภา 
3.  รัฐสภา     4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ  
 

4. พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 
1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มิให้ใช้บังคับแก่ข้อใด 

1.  รัฐสภาและคณะรัฐมนตรี               
2.  องค์กรท่ีใช้อำนาจตามรัฐธรรมนูญโดยเฉพาะ 
3.  การพิจารณาของนายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีในงานทางนโยบายโดยตรง   
4.  ถูกทุกข้อ 
 
 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

104 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1  3 9 2 17 4 25 2 33 2 
2 1 10 1 18 4 26 1 34 1 

3 3 11 1 19 4 27 2 35 2 
4 4 12 2 20 4 28 2 36 1 
5 4 13 3 21 1 29 2  

6 1 14 3 22 4 30 1 
7 2 15 3 23 3 31 1 
8 2 16 2 24 3 32 2 

 
1. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 113/ตอนท่ี 60 ก/หน้า 1/14 พฤศจิกายน 2539 
2. เฉลยข้อ  1.  วันท่ี 27 กันยายน พ.ศ. 2539 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันท่ี 27 กันยายน พ.ศ. 2539 
3. เฉลยข้อ  3.  รัฐสภา 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
4. เฉลยข้อ  4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันถัดจากวันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

5. เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 
เหตุผล  พระราชบัญญัติน้ีมิให้ใช้บังคับแก่ 

(1) รัฐสภาและคณะรัฐมนตรี 
(2) องค์กรท่ีใช้อำนาจตามรัฐธรรมนูญโดยเฉพาะ 
(3) การพิจารณาของนายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีในงานทางนโยบายโดยตรง..... 
 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

110 

พระราชบัญญัติ 
จัดต้ังศาลปกครองและวิธพีิจารณาคดีปกครอง 

พ.ศ. ๒๕๔๒ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๕ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๒ 

เป็นปีท่ี ๕๔ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีกฎหมายว่าด้วยการจัดต้ังศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัติน้ีเรียกว่า “พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง 
พ.ศ. ๒๕๔๒” 

 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“หน่วยงานทางปกครอง” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม ส่วนราชการท่ีเรียกชื่ออย่างอ่ืนและมี

ฐานะเป็นกรม ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจที่ตั้งขึ้นโดยพระราชบัญญัติหรือพระราช
กฤษฎีกา หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ และให้หมายความรวมถึงหน่วยงานที่ได้รับมอบหมายให้ใช้อำนาจทาง
ปกครองหรือให้ดำเนินกิจการทางปกครอง 

“เจ้าหน้าที่ของรัฐ” หมายความว่า 
(๑) ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง คณะบุคคล หรือผู้ที่ปฏิบัติงานในหน่วยงานทางปกครอง 
(๒) คณะกรรมการวินิจฉัยข้อพิพาท คณะกรรมการหรือบุคคลซึ่งมีกฎหมายให้อำนาจในการออกกฎ 

คำสั่ง หรือมติใด ๆ ที่มีผลกระทบต่อบุคคล และ 
(๓) บุคคลที่อยู่ในบังคับบัญชาหรือในกำกับดูแลของหน่วยงานทางปกครอง หรือเจ้าหน้าของรัฐตาม 

(๑) หรือ (๒) 
“คณะกรรมการวินิจฉัยข้อพิพาท” หมายความว่า คณะกรรมการที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายที่มีการจัด

องค์กรและวิธีพิจารณาสำหรับการวินิจฉัยชี้ขาดสิทธิและหน้าท่ีตามกฎหมาย 
“ตุลาการศาลปกครอง” หมายความว่า ตุลาการในศาลปกครองสูงสุด และตุลาการในศาลปกครอง

ชั้นต้น 
 

1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๑๖/ตอนท่ี ๙๔ ก/หน้า ๑/๑๐ ตุลาคม ๒๕๔๒ 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

161 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
พระราชบญัญตัิจดัตัง้ศาลปกครองและวธิีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. พระราชบญัญตัิจดัตัง้ศาลปกครองและวธิีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. พระราชบญัญตัิจดัตัง้ศาลปกครองและวธิีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. พระราชบญัญตัิจดัตัง้ศาลปกครองและวธิีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542254225422542    
 
1. พระราชบัญญัติจัดต้ังศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 ให้ไว้ ณ วันใด 

1.  วันท่ี 4 กันยายน พ.ศ. 2542   2.  วันที่ 5 กันยายน พ.ศ. 2542 
3.  วันท่ี 4 ตุลาคม พ.ศ. 2542   4.  วันที่ 5 ตุลาคม พ.ศ. 2542 

 
2. ใครเป็นผู้รักษาการตามพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 

1.  นายกรัฐมนตรี             2.  รองนายกรัฐมนตรี 
3.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย  4.  ประธานศาลปกครองสูงสุด 

 
3. พระราชบัญญัติจัดต้ังศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  เม่ือพ้น 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  เม่ือพ้น 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  เม่ือพ้น 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

4. ข้อใดหมายถึง “เจ้าหน้าที่ของรัฐ” 
1.  ข้าราชการ         2.  พนักงาน  3.  ลูกจ้าง      4.  ถูกทุกข้อ 
 

5. “ตุลาการศาลปกครอง” หมายความว่า 
1.  ตุลาการในศาลยุติธรรม            2.  ตุลาการในศาลปกครองสูงสุด  
3.  ตุลาการในศาลปกครองชั้นต้น       4.  ถูกทั้งข้อ 2. และ 3. 
 

6. “ก.ศป.” หมายความว่า 
 1.  คณะกรรมการตุลาการศาลปกครอง  2.  คณะกรรมการบริหารศาลปกครอง 
 3.  คณะกรรมการข้าราชการฝ่ายศาลปกครอง 4.  คณะกรรมการตุลาการศาลยุติธรรม 
 
7. ข้อใด มิได้ หมายถึง “กฎ” 
 1.  พระราชกฤษฎีกา    2.  กฎกระทรวง   

3.  พระราชวินิจฉัย    4.  ข้อบัญญัติท้องถ่ิน 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

167 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
พระราชบญัญตัิจดัตัง้ศาลปกครองและวธิีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. พระราชบญัญตัิจดัตัง้ศาลปกครองและวธิีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. พระราชบญัญตัิจดัตัง้ศาลปกครองและวธิีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. พระราชบญัญตัิจดัตัง้ศาลปกครองและวธิีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542254225422542    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 4 9 2 17 4 25 1 33 1 
2 4 10 2 18 1 26 4 34 2 
3 1 11 1 19 4 27 1 35 1 
4 4 12 1 20 1 28 2 36 1 
5 4 13 4 21 1 29 1 37 4 
6 1 14 3 22 2 30 3 38 4 

7 3 15 2 23 1 31 1 39 1 
8 1 16 1 24 1 32 4 40 2 

 
1. เฉลยข้อ  4.  วันท่ี 5 ตุลาคม พ.ศ. 2542 

เหตุผล  ไว้ ณ วันที่ 5 ตุลาคม พ.ศ. 2542 
2. เฉลยข้อ  4.  ประธานศาลปกครองสูงสุด 

เหตุผล  ให้ประธานศาลปกครองสูงสุดรักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี 
3. เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4. เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 

เหตุผล  “เจ้าหน้าที่ของรัฐ” หมายความว่า 
     (1) ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง คณะบุคคล หรือผู้ที่ปฏิบัติงานในหน่วยงานทางปกครอง 
     (2) คณะกรรมการวินิจฉัยข้อพิพาท คณะกรรมการหรือบุคคลซึ่งมีกฎหมายให้อำนาจใน
การออกกฎ คำสั่ง หรือมติใด ๆ ท่ีมีผลกระทบต่อบุคคล และ 
     (3) บุคคลที่อยู่ในบังคับบัญชาหรือในกำกับดูแลของหน่วยงานทางปกครอง หรือเจ้าหน้า
ของรัฐตาม (1) หรือ (2) 

5. เฉลยข้อ  4.  ถูกทั้งข้อ 2. และ 3. 
เหตุผล  “ตุลาการศาลปกครอง” หมายความว่า ตุลาการในศาลปกครองสูงสุด และตุลาการในศาล

ปกครองชั้นต้น 
6. เฉลยข้อ  1.  คณะกรรมการตุลาการศาลปกครอง 

เหตุผล  “ก.ศป.” หมายความว่า คณะกรรมการตุลาการศาลปกครอง 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

174 

พระราชบัญญัติ 
ความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ 

พ.ศ. ๒๕๓๙ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันท่ี ๒๗ กันยายน พ.ศ. ๒๕๓๙ 

เป็นปีท่ี ๕๑ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่สมควรมีกฎหมายว่าด้วยความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 
๒๕๓๙” 

 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  บรรดากฎหมาย กฎ และข้อบังคับใด ๆ ในส่วนที่มีบัญญัติไว้แล้วในพระราชบัญญัตินี้หรือ
ซ่ึงขัดหรือแย้งกับบทแห่งพระราชบัญญัติน้ี ให้ใช้พระราชบัญญัตินี้แทน 

 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“เจ้าหน้าที่” หมายความว่า ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานประเภทอื่น ไม่ว่าจะเป็น

การแต่งตั้งในฐานะเป็นกรรมการหรือฐานะอ่ืนใด 
“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมี

ฐานะเป็นกรม ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น และรัฐวิสาหกิจที่ตั้งขึ้นโดยพระราชบัญญัติหรือพระ
ราชกฤษฎีกา และให้หมายความรวมถึงหน่วยงานอื่นของรัฐที่มีพระราชกฤษฎีกากำหนดให้เป็นหน่วยงานของ
รัฐตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย 

 

มาตรา ๕  หน่วยงานของรัฐต้องรับผิดต่อผู้เสียหายในผลแห่งละเมิดที่เจ้าหน้าที่ของตนได้กระทำใน
การปฏิบัติหน้าท่ี ในกรณีนี้ผู้เสียหายอาจฟ้องหน่วยงานของรัฐดังกล่าวได้โดยตรง แต่จะฟ้องเจ้าหน้าท่ีไม่ได้ 

ถ้าการละเมิดเกิดจากเจ้าหน้าที่ซึ่งไม่ได้สังกัดหน่วยงานของรัฐแห่งใดให้ถือว่ากระทรวงการคลังเป็น
หน่วยงานของรัฐที่ต้องรับผิดตามวรรคหน่ึง 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๑๓/ตอนท่ี ๖๐ ก/หน้า ๒๕/๑๔ พฤศจิกายน ๒๕๓๙ 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

177 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
พระราชบัญญตัคิวามรบัผดิทางละเมดิของเจาหนาที ่พ.ศ. พระราชบัญญตัคิวามรบัผดิทางละเมดิของเจาหนาที ่พ.ศ. พระราชบัญญตัคิวามรบัผดิทางละเมดิของเจาหนาที ่พ.ศ. พระราชบัญญตัคิวามรบัผดิทางละเมดิของเจาหนาที ่พ.ศ. 2539253925392539    
 
1. พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539 ให้ไว้ ณ วันใด 

1.  วันท่ี 21 กันยายน พ.ศ. 2539   2.  วันที่ 22 กันยายน พ.ศ. 2539 
3.  วันท่ี 23 กันยายน พ.ศ. 2539   4.  วันที่ 24 กันยายน พ.ศ. 2539 

 
2. พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป   
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
3. “เจ้าหน้าที่” ในพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539 หมายความว่า 

1.  ข้าราชการ            2.  พนักงาน  3.  ลูกจ้าง  4.  ถูกทุกข้อ 
 

4. ถ้าการละเมิดเกิดจากเจ้าหน้าที่ซึ ่งไม่ได้สังกัดหน่วยงานของรัฐแห่งใดให้ถือว่ากระทรวงใดเป็น
หน่วยงานของรัฐที่ต้องรับผิด 

1.  กระทรวงการคลัง 2.  กระทรวงพาณิชย์ 3.  กระทรวงยุติธรรม 4.  กระทรวงพลังงาน 
 
5. หน่วยงานของรัฐต้องรับผิดต่อผู้เสียหายในผลแห่งละเมิดที่เจ้าหน้าที่ของตนได้กระทำในการปฏิบัติ

หน้าที่ ในกรณีนี้ผู้เสียหายอาจฟ้องหน่วยงานของรัฐดังกล่าวได้โดยตรง สามารถฟ้องเจ้าหน้าท่ีได้
หรือไม่ 

1.  ได้      2.  ไม่ได้    
3.  แล้วแต่กรณี     4.  ถูกทั้งข้อ 1. และ 2. 

 
6. จากข้อ 5. ถ้าการละเมิดเกิดจากเจ้าหน้าที่ซึ่งไม่ได้สังกัดหน่วยงานของรัฐแห่งใดให้ถือว่ากระทรวงใด

เป็นหน่วยงานของรัฐท่ีต้องรับผิด 
1.  กระทรวงการคลัง 2.  กระทรวงพาณิชย์ 3.  กระทรวงยุติธรรม 4.  กระทรวงพลังงาน 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

181 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     

ประมวลกฎหมายอาญาประมวลกฎหมายอาญาประมวลกฎหมายอาญาประมวลกฎหมายอาญา    
 
1. “ทางบกหรือทางน้ำสำหรับประชาชนใช้ในการจราจร และให้หมายความรวมถึงทางรถไฟและทาง

รถรางท่ีมีรถเดิน สำหรับประชาชนโดยสารด้วย” หมายถึงข้อใด 
1.  ทางสาธารณะ 2.  สาธารณสถาน 3.  เคหสถาน  4.  อสังหาริมทรัพย์ 

 
2. “ที่ซึ่งใช้เป็นที่อยู่อาศัย เช่น เรือน โรง เรือ หรือแพ ซึ่งคนอยู่อาศัย และให้หมายความรวมถึงบริเวณ

ของที่ซึ่งใช้เป็นท่ีอยู่อาศัยนั้นด้วย จะมีร้ัวล้อมหรือไม่ก็ตาม” หมายถึงข้อใด 
1.  ทางสาธารณะ 2.  สาธารณสถาน 3.  เคหสถาน  4.  อสังหาริมทรัพย์ 

 
3. “เอกสารราชการ” มีความหมายตรงกับข้อใด 

1.  กระดาษหรือวัตถุอ่ืนใดซ่ึงได้ทำให้ปรากฏความหมายด้วยตัวอักษร ตัวเลข ผัง หรือแผนแบบอย่าง
อ่ืน จะเป็นโดยวิธีพิมพ์ ถ่ายภาพ หรือวิธีอ่ืนอันเป็นหลักฐานแห่งความหมายน้ัน   

2.  เอกสารซ่ึงเจ้าพนักงานได้ทำข้ึนหรือรับรองในหน้าที่ และให้หมายความรวมถึงสำเนาเอกสารนั้น ๆ 
ที่เจ้าพนักงานได้รับรองในหน้าที่ด้วย 

3.  เอกสารท่ีเป็นหลักฐานแห่งการก่อ เปลี่ยนแปลงโอน สงวนหรือระงับซ่ึงสิทธิ   
4.  ถูกทุกข้อ 

 
4. “เอกสารสิทธิ” มีความหมายตรงกับข้อใด 

1.  กระดาษหรือวัตถุอ่ืนใดซ่ึงได้ทำให้ปรากฏความหมายด้วยตัวอักษร ตัวเลข ผัง หรือแผนแบบอย่าง
อ่ืน จะเป็นโดยวิธีพิมพ์ ถ่ายภาพ หรือวิธีอ่ืนอันเป็นหลักฐานแห่งความหมายน้ัน   

2.  เอกสารซ่ึงเจ้าพนักงานได้ทำข้ึนหรือรับรองในหน้าที่ และให้หมายความรวมถึงสำเนาเอกสารนั้น ๆ 
ที่เจ้าพนักงานได้รับรองในหน้าที่ด้วย 

3.  เอกสารท่ีเป็นหลักฐานแห่งการก่อ เปลี่ยนแปลงโอน สงวนหรือระงับซ่ึงสิทธิ  
4.  ถูกทุกข้อ 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

193 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     

ประมวลกฎหมายอาญาประมวลกฎหมายอาญาประมวลกฎหมายอาญาประมวลกฎหมายอาญา    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 1 15 2 29  1 43 3 57 3 
2 3 16 2 30 2 44 3 58 3 
3 2 17 1 31 3 45 2 59 4 
4 3 18 3 32 3 46 1 60 4 
5 3 19 4 33 1 47 3 61 1 
6 4 20 4 34 4 48 1 62 1 

7 4 21 4 35 3 49 3 63 3 
8 3 22 3 36 3 50 2 64 1 
9 4 23 3 37 3 51 4 65 2 
10 4 24 4 38 4 52 4 66 2 

11 2 25 3 39 4 53 2 67 4 
12 3 26 2 40 3 54 1 68 4 
13 3 27 3 41 3 55 2 69 4 
14 1 28 4 42 4 56 2 70 3 

 
1. เฉลยข้อ  1.  ทางสาธารณะ 

เหตุผล  ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 1(2) บัญญัติไว้ว่า ““ทางสาธารณะ” หมายความว่า ทางบก
หรือทางน้ำสำหรับประชาชนใช้ในการจราจร และให้หมายความรวมถึงทางรถไฟและทาง
รถรางที่มีรถเดิน สำหรับประชาชนโดยสารด้วย” 

2. เฉลยข้อ  3.  เคหสถาน 
เหตุผล  ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 1(4) บัญญัติไว้ว่า ““เคหสถาน” หมายความว่า ที่ซึ่งใช้เป็น

ที่อยู่อาศัย เช่น เรือน โรง เรือ หรือแพ ซึ่งคนอยู่อาศัย และให้หมายความรวมถึงบริเวณของ
ที่ซึ่งใช้เป็นที่อยู่อาศัยนั้นด้วย จะมีร้ัวล้อมหรือไม่ก็ตาม” 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

204 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    

ประมวลประมวลประมวลประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยกฎหมายแพงและพาณิชยกฎหมายแพงและพาณิชยกฎหมายแพงและพาณิชย    
 
1. เม่ือไม่มีบทกฎหมายท่ีจะยกมาปรับแก่คดีได้ ให้วินิจฉัยคดีนั้นอย่างไร เป็นอันดับแรก 

1.  ให้วินิจฉัยคดีนั้นตามจารีตประเพณีแห่งท้องถ่ิน     
2.  ให้วินิจฉัยคดีอาศัยเทียบบทกฎหมายท่ีใกล้เคียงอย่างยิ่ง 
3.  ให้วินิจฉัยตามหลักกฎหมายท่ัวไป     
4.  ถูกทุกข้อ 

 
2. ในการชำระหน้ีบุคคลทุกคนต้องกระทำเช่นใด 

1.  ต้องกระทำโดยสุจริต    2.  ต้องกระทำโดยคำนึงถึงสิทธิ 
3.  ต้องกระทำโดยคำนึงถึงหน้าที ่   4.  ต้องกระทำโดยซ่ือสัตย์ 

 
3. ถ้าจะต้องเสียดอกเบี้ยแก่กันและมิได้กำหนดอัตราดอกเบี้ยไว้โดยนิติกรรมหรือโดยบทกฎหมายอันชัด

แจ้ง ให้ใช้อัตราร้อยละเท่าใดต่อปี 
1.  6 ต่อปี  2.  6.5 ต่อปี  3.  7 ต่อปี  4.  7.5 ต่อปี 

 
4. เม่ือความข้อใดข้อหนึ่งในเอกสารอาจตีความได้สองนัย ข้อใดต่อไปน้ีกล่าวถูกต้อง 

1.  ให้ถือตามนัยที่ทำให้เป็นผลบังคับได้  2.  ให้ถือตามนัยที่จะทำให้ไร้ผล 
3.  ให้ถือตามนัยที่จะทำให้สมบูรณ์   4.  ให้ถือตามนัยที่ทำให้เป็นโมฆียะ 
 

5. ในกรณีที่จำนวนเงินหรือปริมาณในเอกสารแสดงไว้ทั้งตัวอักษรและตัวเลข ถ้าตัวอักษรกับตัวเลขไม่
ตรงกัน และมิอาจหย่ังทราบเจตนาอันแท้จริงได้ ให้ถือเอาจำนวนเงินหรือปริมาณตามข้อใด 

1.  ให้ถือเอาจำนวนเงินหรือปริมาณที่เป็นตัวเลขเป็นประมาณ 
2.  ให้ถือเอาจำนวนเงินหรือปริมาณที่เป็นตัวอักษรเป็นประมาณ 
3.  ให้ถือเอาจำนวนเงินหรือปริมาณที่เป็นตัวเลขหรือตัวอักษรเป็นประมาณ   
4.  ไม่มีข้อใดถูก 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

219 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 1 21 2 41 2 61 1 81 3 
2 1 22 3 42 2 62 1 82 3 
3 4 23 3 43 2 63 2 83 4 
4 1 24 2 44 1 64 4 84 2 
5 2 25 3 45 1 65 4 85 3 
6 1 26 2 46 4 66 3 86 1 
7 3 27 3 47 3 67 3 87 2 
8 2 28 4 48 4 68 4 88 3 

9 1 29 1 49 2 69 1 89 1 
10 3 30 2 50 3 70 4 90 4 
11 1 31 1 51 3 71 3 91 3 

12 4 32 3 52 1 72 4 92 2 
13 2 33 4 53 4 73 2 93 4 
14 4 34 4 54 1 74 1 94 1 
15 1 35 1 55 1 75 3 95 1 

16 4 36 1 56 4 76 4 96 2 
17 3 37 2 57 2 77 4 97 2 
18 4 38 4 58 4 78 4 98 1 
19 1 39 1 59 3 79 3 99 4 

20 1 40 2 60 2 80 1 100 2 
 
1. เฉลยข้อ  1.  ให้วินิจฉัยคดีนั้นตามจารีตประเพณีแห่งท้องถิ่น 

เหตุผล  ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 4 วรรคสอง บัญญัติไว้ว่า “เม่ือไม่มีบทกฎหมายท่ี
จะยกมาปรับคดีได้ ให้วินิจฉัยคดีน้ันตามจารีตประเพณีแห่งท้องถ่ิน ถ้าไม่มีจารีตประเพณีเช่น
ว่านั้น ให้วินิจฉัยคดีอาศัยเทียบบทกฎหมายที่ใกล้เคียงอย่างยิ่ง และถ้าบทกฎหมายเช่นนั้นก็
ไม่มีด้วย ให้วินิจฉัยตามหลักกฎหมายทั่วไป” 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

234 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญาประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญาประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญาประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญา    
 
1. ข้อใดหมายถึง “ศาล” 

1.  ศาลยุติธรรมซ่ึงมีอำนาจทำการอันเก่ียวกับคดีอาญา 
2.  ผู้พิพากษาซ่ึงมีอำนาจทำการอันเก่ียวกับคดีอาญา 
3.  ถูกท้ังข้อ 1. และ 2.     
4.  ไม่มีข้อใดถูก 

 
2. “บุคคลผู้ถูกหาว่าได้กระทำความผิด แต่ยังมิได้ถูกฟ้องต่อศาล” หมายถึงข้อใด 

1.  ผู้ต้องหา  2.  จำเลย  3.  ผู้เสียหาย  4.  ผู้ร้องทุกข์ 
 
3. “บุคคลซึ่งถูกฟ้องยังศาลแล้วโดยข้อหาว่าได้กระทำความผิด” หมายถึงข้อใด 

1.  ผู้ต้องหา  2.  จำเลย  3.  ผู้เสียหาย  4.  ผู้ร้องทุกข์ 
 
4. “บุคคลผู้ได้รับความเสียหายเนื่องจากการกระทำผิดฐานใดฐานหนึ่ง รวมทั้งบุคคลอื่นที่มีอำนาจ

จัดการแทนได้” หมายถึงข้อใด 
1.  ผู้ต้องหา  2.  จำเลย  3.  ผู้เสียหาย  4.  ผู้ร้องทุกข์ 

 
5. “เจ้าพนักงานผู้มีหน้าท่ีฟ้องผู้ต้องหาต่อศาล ท้ังน้ี จะเป็นข้าราชการในกรมอัยการหรือเจ้าพนักงานอ่ืน

ผู้มีอำนาจเช่นนั้นก็ได้” หมายถึงข้อใด 
1.  พนักงานอัยการ    2.  พนักงานสอบสวน 
3.  เจ้าพนักงานบังคับคดี    4.  เจ้าพนักงานศาล 
 

6. “การแสวงหาข้อเท็จจริงและหลักฐานซึ่งพนักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจได้ปฏิบัติไปตามอำนาจและ
หน้าที่ เพื่อรักษาความสงบเรียบร้อยของประชาชน และเพื่อที่จะทราบรายละเอียดแห่งความผิด” 
หมายถึงข้อใด 

1.  การสอบสวน  2.  การสืบสวน  3.  การไต่สวนมูลฟ้อง 4.  ไม่มีข้อใดถูก 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

246 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญาประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญาประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญาประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญา    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 3 15 4 29 4 43 4 57 2 

2 1 16 2 30 3 44 4 58 1 
3 2 17 1 31 3 45 3 59 4 
4 3 18 1 32 4 46 1 60 1 
5 1 19 3 33 1 47 3 61 1 
6 2 20 3 34 4 48 1 62 2 
7 1 21 4 35 4 49 3 63 2 
8 4 22 4 36 4 50 4 64 2 
9 4 23 2 37 2 51 3 65 1 

10 4 24 2 38 4 52 2 66 1 
11 3 25 3 39 2 53 3 67 4 
12 3 26 2 40 2 54 2 68 2 
13 1 27 1 41 4 55 4 69 4 

14 3 28 3 42 1 56 3 70 3 
 
1. เฉลยข้อ  3.  ถูกทั้งข้อ 1. และ 2. 

เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 2(1) บัญญัติไว้ว่า ““ศาล” หมายความถึง
ศาลยุติธรรมหรือผู้พิพากษา ซ่ึงมีอำนาจทำการอันเก่ียวกับคดีอาญา” 

2. เฉลยข้อ  1.  ผู้ต้องหา 
เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 2(2) บัญญัติไว้ว่า ““ผู้ต้องหา” หมายความ

ถึงบุคคลผู้ถูกหาว่าได้กระทำความผิด แต่ยังมิได้ถูกฟ้องต่อศาล” 
3. เฉลยข้อ  2.  จำเลย 

เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 2(3) บัญญัติไว้ว่า ““จำเลย” หมายความ
ถึงบุคคลซ่ึงถูกฟ้องยังศาลแล้วโดยข้อหาว่าได้กระทำความผิด” 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

258 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ประมวลประมวลประมวลประมวลกฎหมายวธิพีิจารณาความแพงกฎหมายวธิพีิจารณาความแพงกฎหมายวธิพีิจารณาความแพงกฎหมายวธิพีิจารณาความแพง    
 
1. “กระบวนพิจารณานับตั้งแต่เสนอคำฟ้องต่อศาลเพื่อขอให้รับรอง คุ้มครองบังคับตามหรือเพื่อการใช้

ซึ่งสิทธิหรือหน้าที่” มีความหมายตรงกับข้อใด 
1.  ศาล   2.  คดี   3.  คำฟ้อง  4.  คำให้การ 

 
2. “กระบวนพิจารณาใด ๆ ซึ่งคู่ความฝ่ายหนึ่งยกข้อต่อสู้เป็นข้อแก้คำฟ้องตามที่บัญญัติไว้ในประมวล

กฎหมายนี้ นอกจากคำแถลงการณ์” มีความหมายตรงกับข้อใด 
1.  คดี   2.  คำฟ้อง  3.  คำให้การ  4.  คำคู่ความ 

 
3. “บรรดาคำฟ้อง คำให้การหรือคำร้องทั ้งหลายที่ยื ่นต่อศาลเพื่อตั ้งประเด็นระหว่างคู่ความ” มี

ความหมายตรงตามข้อใด 
1.  คดี   2.  คำฟ้อง  3.  คำให้การ  4.  คำคู่ความ 

 
4. ข้อใดถือเป็น “การนั่งพิจารณา” 

1.  สืบพยาน     2.  ทำการไต่สวน   
3.  ฟังคำแถลงการณ์ด้วยวาจา   4.  ถูกทุกข้อ 

 
5. “วันสืบพยาน” หมายถึงข้อใด 

1.  วันท่ีศาลสืบพยานโจทก์   2.  วันที่ศาลสืบพยานจำเลย 
3.  วันท่ีศาลเร่ิมต้นทำการสืบพยาน  4.  ถูกทุกข้อ 
 

6. ข้อใด มิได้ หมายถึง “คู่ความ” 
1.  ผู้พิพากษา     2.  บุคคลผู้ยื่นคำฟ้อง  
3.  บุคคลผู้ถูกฟ้องต่อศาล    4.  ทนายความ 

 
7. ห้ามมิให้เสนอคำฟ้องต่อศาลใด เว้นแต่ตามข้อใด 

1.  เม่ือได้พิจารณาถึงสภาพแห่งคำฟ้องและชั้นของศาลแล้ว ปรากฏว่า ศาลน้ันมีอำนาจที่จะพิจารณา
พิพากษาคดีนั้นได้ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยพระธรรมนูญศาลยุติธรรม   



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

273 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ประมวลกฎหมายวธิพีิจารณาความแพงประมวลกฎหมายวธิพีิจารณาความแพงประมวลกฎหมายวธิพีิจารณาความแพงประมวลกฎหมายวธิพีิจารณาความแพง    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 2 18 3 35 3 52 4 69 2 
2 3 19 3 36 3 53 1 70 3 
3 4 20 2 37 1 54 3 71 1 
4 4 21 1 38 4 55 3 72 4 

5 3 22 1 39 4 56 2 73 3 
6 1 23 4 40 3 57 2 74 2 
7 3 24 4 41 4 58 1 75 1 
8 1 25 3 42 4 59 2 76 1 

9 4 26 3 43 3 60 1 77 1 
10 4 27 4 44 3 61 3 78 2 
11 2 28 4 45 2 62 3 79 4 
12 1 29 3 46 3 63 3 80 2 
13 1 30 2 47 2 64 4 81 3 
14 1 31 4 48 3 65 1 82 2 
15 1 32 2 49 1 66 2 83 4 
16 2 33 1 50 1 67 3 84 4 

17 3 34 2 51 2 68 4 85 1 
 
1. เฉลยข้อ  2.  คดี 

เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 1(2) บัญญัติไว้ว่า ““คดี” หมายความว่า 
กระบวนพิจารณานับตั้งแต่เสนอคำฟ้องต่อศาลเพื่อขอให้รับรอง คุ้มครองบังคับตามหรือเพ่ือ
การใช้ซึ่งสิทธิหรือหน้าที่” 

2. เฉลยข้อ  3.  คำให้การ 
เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 1(4) บัญญัติไว้ว่า ““คำให้การ” หมายความ 

ว่า กระบวนพิจารณาใด ๆ ซึ่งคู่ความฝ่ายหนึ่งยกข้อต่อสู้เป็นข้อแก้คำฟ้องตามที่บัญญัติไว้ใน
ประมวลกฎหมายนี้ นอกจากคำแถลงการณ์” 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

288 

พระราชบัญญัติ 
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 

พ.ศ. ๒๕๓๔ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๓๔ 

เป็นปีท่ี ๔๖ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติ ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ 
(๒) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี ๓๑๐ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ 
(๓) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ พ.ศ. ๒๕๑๗ 
(๔) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
(๕) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
(๖) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๑๙ 
(๗) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี ๒๒ ลงวันที่ ๘ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ 
(๘) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
(๙) ประกาศคณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติ ฉบับที่ ๔๘ เรื่อง แก้ไขเพ่ิมเติมประกาศของคณะ

ปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ ลงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๓๔ 
 

1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๐๘/ตอนท่ี ๑๕๖/ฉบับพิเศษ หน้า ๑/๔ กันยายน ๒๕๓๔ 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

320 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2534253425342534    
 
1. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ประกาศลงราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2534   2.  วันที่ 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2534 
3.  วันท่ี 21 สิงหาคม พ.ศ. 2534   4.  วันที่ 22 สิงหาคม พ.ศ. 2534 
 

2. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ให้ไว้ ณ วันใด 
1.  วันท่ี 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2534   2.  วันที่ 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2534 
3.  วันท่ี 21 สิงหาคม พ.ศ. 2534   4.  วันที่ 22 สิงหาคม พ.ศ. 2534 

 
3. ตราพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  รัฐสภา     2.  สภาผู้แทนราษฎร 
3.  วุฒิสภา     4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

 
4. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. การบริหารราชการตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ต้องเป็นไปเพ่ือ 
 1.  ประโยชน์สุขของประชาชน เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐ ความมีประสิทธิภาพ ความคุ้มค่าใน
เชิงภารกิจแห่งรัฐ  
 2.  การลดข้ันตอนการปฏิบัติงาน การลดภารกิจและยุบเลิกหน่วยงานท่ีไม่จำเป็น  
 3.  การกระจายภารกิจและทรัพยากรให้แก่ท้องถิ่น การกระจายอำนาจตัดสินใจ การอำนวยความ
สะดวก และการตอบสนองความต้องการของประชาชน 

4.  ถูกทุกข้อ 
 
 
 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

333 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2534253425342534    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 2 17 2 33 1 49 1 65 3 
2 3 18 2 34 4 50 4 66 1 
3 4 19 2 35 4 51 1 67 4 
4 1 20 3 36 2 52 4 68 1 
5 4 21 3 37 4 53 1 69 4 

6 4 22 2 38 3 54 3 70 3 
7 4 23 1 39 2 55 1 71 4 
8 3 24 1 40 3 56 1 72 2 

9 1 25 2 41 1 57 3 73 3 
10 4 26 4 42 4 58 1 74 1 
11 1 27 4 43 4 59 4 75 1 
12 1 28 4 44 4 60 1 76 2 

13 1 29 4 45 3 61 3 77 1 
14 1 30 4 46 3 62 2 78 2 
15 2 31 2 47 4 63 2 79 4 
16 4 32 4 48 2 64 3 80 3 

 
1. เฉลยข้อ  2.  วันท่ี 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2534 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 108/ตอนท่ี 156/ฉบับพิเศษ หน้า 1/4 กันยายน 2534 
2. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 21 สิงหาคม พ.ศ. 2534 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันท่ี 21 สิงหาคม พ.ศ. 2534 
3. เฉลยข้อ  4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 
4. เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

345 

พระราชบัญญัติ 
ระเบียบข้าราชการพลเรือน 

พ.ศ. ๒๕๕๑ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๓ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๑ 

เป็นปีท่ี ๖๓ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 
 

พระราชบัญญัติน้ีมีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลซ่ึงมาตรา ๒๙ 
ประกอบกับมาตรา ๓๑ มาตรา ๓๓ มาตรา ๔๓ และมาตรา ๖๔ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติ ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๓๕ 
(๒) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๗ 
(๓) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๓๘ 
(๔) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๔ 
มิให้นำคำสั่งหัวหน้าคณะปฏิรูปการปกครองแผ่นดิน ท่ี ๓๘/๒๕๑๙ ลงวันท่ี ๒๑ ตุลาคม ๒๕๑๙ มาใช้

บังคับแก่ข้าราชการพลเรือน 
 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“ข้าราชการพลเรือน” หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับบรรจุและแต่งตั้งตามพระราชบัญญัตินี้ให้รับ

ราชการโดยได้รับเงินเดือนจากเงินงบประมาณในกระทรวง กรมฝ่ายพลเรือน 
“ข้าราชการฝ่ายพลเรือน” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือน และข้าราชการอื่นในกระทรวง กรม

ฝ่ายพลเรือน ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการประเภทน้ัน 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๕/ตอนท่ี ๒๒ ก/หน้า ๑/๒๕ มกราคม ๒๕๕๑ 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

388 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. 2551255125512551    

 
1. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ให้ไว้ ณ วันใด 

1.  วันท่ี 23 มกราคม พ.ศ. 2551   2.  วันที่ 24 มกราคม พ.ศ. 2551 
3.  วันท่ี 25 มกราคม พ.ศ. 2551   4.  วันที่ 26 มกราคม พ.ศ. 2551 

 
2. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 23 มกราคม พ.ศ. 2551   2.  วันที่ 24 มกราคม พ.ศ. 2551 
3.  วันท่ี 25 มกราคม พ.ศ. 2551   4.  วันที่ 26 มกราคม พ.ศ. 2551 

 
3. ตราพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  สภาผู้แทนราษฎร    2.  วุฒิสภา 
3.  รัฐสภา     4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ  
 

4. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 
1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันท่ี 23 มกราคม พ.ศ. 2551   2.  วันที่ 24 มกราคม พ.ศ. 2551 
3.  วันท่ี 25 มกราคม พ.ศ. 2551   4.  วันที่ 26 มกราคม พ.ศ. 2551 

 
6. ข้อใดกล่าวผิด 

1.  “ข้าราชการพลเรือน” หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับบรรจุและแต่งตั้งตามพระราชบัญญัตินี้ใหร้ับ
ราชการโดยได้รับเงินเดือนจากเงินงบประมาณในกระทรวง กรมฝ่ายพลเรือน 

2.  “ข้าราชการฝ่ายพลเรือน” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือน และข้าราชการอ่ืนในกระทรวง กรม
ฝ่ายพลเรือน ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการประเภทน้ัน 

3.  “กระทรวง” หมายความรวมถึงสำนักนายกรัฐมนตรีและทบวง 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

404 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. 2551255125512551    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 1 19 4 37 4 55 1 73 4 
2 3 20 3 38 4 56 1 74 4 

3 4 21 3 39 2 57 3 75 1 
4 1 22 1 40 3 58 2 76 3 
5 4 23 4 41 4 59 4 77 4 
6 4 24 3 42 4 60 2 78 2 

7 1 25 4 43 2 61 1 79 4 
8 1 26 3 44 2 62 4 80 1 
9 2 27 4 45 1 63 1 81 4 
10 2 28 3 46 1 64 4 82 4 
11 2 29 1 47 3 65 1 83 4 
12 2 30 2 48 4 66 3 84 2 
13 3 31 3 49 1 67 1 85 4 

14 2 32 1 50 3 68 4 86 4 
15 4 33 2 51 1 69 3 87 2 
16 3 34 4 52 2 70 4 88 3 
17 1 35 2 53 3 71 3 89 2 

18 1 36 3 54 3 72 1 90 3 
 
1. เฉลยข้อ  1.  วันท่ี 23 มกราคม พ.ศ. 2551 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันท่ี 23 มกราคม พ.ศ. 2551 
2. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 25 มกราคม พ.ศ. 2551 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๕/ตอนท่ี ๒๒ ก/หน้า ๑/๒๕ มกราคม ๒๕๕๑ 
3. เฉลยข้อ  4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกร กรมป่าไม ้

419 

พระราชกฤษฎีกา 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 

พ.ศ. ๒๕๔๖ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๙ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ 

เป็นปีท่ี ๕๘ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๒๑ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ประกอบกับมาตรา ๓/
๑ และมาตรา ๗๑/๑๐ (๕) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้
ตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว้ ดังต่อไปน้ี 

 

มาตรา ๑  พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า “พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการ
บ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. ๒๕๔๖” 

 

มาตรา ๒1  พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  การปฏิบัติตามพระราชกฤษฎีกานี้ในเรื่องใดสมควรที่ส่วนราชการใดจะปฏิบัติเมื่อใด และ
จะต้องมีเงื่อนไขอย่างใด ให้เป็นไปตามท่ีคณะรัฐมนตรีกำหนดตามข้อเสนอแนะของ ก.พ.ร. 

 

มาตรา ๔  ในพระราชกฤษฎีกานี้ 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า ส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม 

และหน่วยงานอ่ืนของรัฐท่ีอยู่ในกำกับของราชการฝ่ายบริหาร แต่ไม่รวมถึงองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
“รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า รัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งข้ึนโดยพระราชบัญญัติหรือพระราชกฤษฎีกา 
“ข้าราชการ” หมายความรวมถึงพนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานในส่วนราชการ 
 

มาตรา ๕  ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 
 
 
 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๐/ตอนท่ี ๑๐๐ ก/หน้า ๑/๙ ตุลาคม ๒๕๔๖ 


